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３ 日常生活の意識などについて 
 
３－１ 日常生活の意識や行動 

問３ あなたの日常生活の意識や行動について、あてはまる番号を１つずつ選んでくださ

い。 

 
１．東郷町に魅力を感じている                               
 
◆ 東郷町に魅力を感じているかについては、

全体の約３割（30.9％）が“魅力を感じてい

る”（「そう思う」+「まあそう思う」）と回答

している。 
一方、“魅力を感じていない”（「あまり思わ

ない」+「思わない」）人は、全体の約３割

（27.0％）となっている。 
 
◆ 男女別では、女性よりも男性のほうが、“魅

力を感じている”割合がやや高くなっている。 
 
◆ 年代別では、30 歳代と 40 歳代で“魅力を

感じている”人よりも“魅力を感じていない”

人の割合が高くなっている。 
 
 
 
 
 
 
２．普段から健康管理に気を配っている                           
 
◆ 普段から健康管理に気を配っているかにつ 
いては、全体の約７割（72.3％）が“気を 
配っている”（「そう思う」+「まあそう思う」） 
と回答している。 

一方、“気を配っていない”（「あまり思わない」 
+「思わない」）人は、１割にも満たない結果 
（7.2％）となっている。 

 
◆ 男女別では、男性よりも女性のほうが“気

を配っている”割合が高くなっている。 
 
◆ 年代別では、年齢層が高くなるほど、“気を

配っている”人の割合が高くなる傾向にある。 
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３．近所の方と関わりがある                                
 
◆ 近所の方と関わりがあるかについては、全

体の約５割（46.3％）が“関わりがある”（「そ

う思う」+「まあそう思う」）と回答している。 
  一方、“関わりがない”（「あまり思わない」

+「思わない」）人は、全体の約３割（27.1％）

となっている。 
 
◆ 男女別では、男性よりも女性のほうが“関

わりがある”割合が高くなっている。 
 
◆ 年代別では、年齢層が高くなるほど、“関わ

りがある”人の割合が高くなる傾向にある。 
  一方、20 歳代で“関わりある”人よりも“関

わりがない”人の割合が高くなっている。 
 
 
 
 
 
 
 
４．普段から省エネを心がけている                             
 
◆ 普段から省エネを心がけているかについて

は、全体の約６割（62.6％）が“心がけてい

る”（「そう思う」+「まあそう思う」）と回答

している。 
  一方、“心がけていない”（「あまり思わない」

+「思わない」）人は、全体の約１割（8.8％）

となっている。 
 
◆ 男女別では、男性よりも女性のほうが“心

がけている”割合が高くなっている。 
 
◆ 年代別では、年齢層が高くなるほど、“心が

けている”人の割合が高くなる傾向にある。 
 
  

15.6

13.2

17.3

13.0

11.6

11.3

11.6

9.5

23.6

26.7

30.7

29.2

31.8

21.7

20.1

33.6

34.0

33.2

30.4

34.4

24.6

23.4

25.0

34.8

23.9

22.3

26.1

27.3

23.6

20.9

17.2

19.0

16.4

8.7

23.2

17.2

17.5

22.1

14.6

9.9

9.9

13.7

7.8

21.7

20.8

14.0

9.6

7.1

5.1

2.2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

  全  体

男性

女性

10歳代

20歳代

30歳代

40歳代

50歳代

60歳代

70歳以上

そう思う まあそう思う どちらともいえない
あまり思わない 思わない 無回答

n=2002

n=744

n=1107

n=46

n=284

n=372

n=303

n=253

n=411

n=273

21.1

16.5

23.3

21.7

11.3

17.2

14.9

20.2

27.7

33.7

41.5

38.6

44.3

30.4

38.4

43.3

47.9

41.5

42.1

34.4

26.8

31.0

23.9

30.4

31.3

25.5

29.0

30.0

23.8

23.4

7.4

10.2

5.9

8.7

15.5

10.8

6.6

7.1

3.4

2.2

1.4

2.0

1.2

8.7

3.2

1.6

1.0

0.8

0.5

0.7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

  全  体

男性

女性

10歳代

20歳代

30歳代

40歳代

50歳代

60歳代

70歳以上

そう思う まあそう思う どちらともいえない
あまり思わない 思わない 無回答

n=2002

n=744

n=1107

n=46

n=284

n=372

n=303

n=253

n=411

n=273



 15

 
５．普段からリサイクルに心がけている                           
 
◆ リサイクルに心がけているかについては、

全体の約６割（63.4％）が“心がけている”

（「そう思う」+「まあそう思う」）と回答し

ている。 
  一方、“心がけていない”（「あまり思わない」

+「思わない」）人は、全体の約１割（10.5％）

となっている。 
 
◆ 男女別では、男性よりも女性のほうが“心

がけている”割合が高くなっている。 
 
◆ 年代別では、年齢層が高くなるほど、“心が

けている”人の割合が高くなる傾向にある。 
 

 
 
 
 
 
６．地震や風水害などの災害に備えている                          
 
◆ 地震や風水害などの災害に備えているかに

ついては、全体の約４割（35.5％）が“備え

ている”（「そう思う」+「まあそう思う」）と

回答している。 
  一方、“備えていない”（「あまり思わない」

+「思わない」）人は、全体の約３割（29.0％）

となっている。 
 
◆ 男女別では、男性よりも女性のほうが“備

えている”割合がやや高くなっている。 
 
◆ 年代別では、年齢層が高くなるほど、“備え

ている”人の割合が高くなる傾向にある。 
  また、10 歳代と 20 歳代で“備えている” 
人よりも“備えていない”人の割合が高く 
なっている。 
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７．普段から防犯に心がけている                              
 
◆ 防犯に心がけているかについては、全体の

約６割（63.9％）が“心がけている”（「そう

思う」+「まあそう思う」）と回答している。 
  一方、“心がけていない”（「あまり思わない」

+「思わない」）人は、全体の約１割（10.5％）

となっている。 
 
◆ 男女別では、男性よりも女性のほうが“心

がけている”割合がやや高くなっている。 
 
◆ 年代別では、年齢層が高くなるほど、“心が

けている”人の割合が高くなる傾向にある。 
 

 
 
 
 
 
 
８．趣味や教養などの活動を楽しんでいる                          
 
◆ 趣味や教養などの活動を楽しんでいるかに

ついては、全体の約５割（49.7％）が“楽し

んでいる”（「そう思う」+「まあそう思う」）

と回答している。 
  一方、“楽しんでいない”（「あまり思わない」 

+「思わない」）人は、全体の約２割（22.3％） 
となっている。 

 
◆ 男女別では、女性よりも男性のほうが“楽

しんでいる”割合が高くなっている。 
 
◆ 年代別では、10 歳代で“楽しんでいる”人

が約８割（80.4％）を占めており、他の年代

よりも高くなっている。 
また、30 歳代～70 歳以上では、年齢層が

高くなるほど“楽しんでいる”人の割合が高

くなる傾向にある。 
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９．日々の生活に生きがいを感じている                           
 
◆ 日々の生活に生きがいを感じているかにつ

いては、全体の約５割（54.5％）が“感じて

いる”（「そう思う」+「まあそう思う」）と回

答している。 
  一方、“感じていない”（「あまり思わない」

+「思わない」）人は、全体の約１割（12.2％）

となっている。 
 
◆ 男女別では、大きな差はみられない。 
 
◆ 年代別では、10 歳代で“感じている”人が

約７割（73.9％）、70 歳以上で約６割（60.5%）

を占めており、他の年代よりも高くなってい

る。 
 
 
 
 
 
 
 
10．定期的にスポーツ・運動をしている                           
 
◆ 定期的にスポーツ・運動をしているかにつ

いては、全体の約３割（34.1％）が“運動し

ている”（「そう思う」+「まあそう思う」）と

回答している。 
  一方、“運動していない”（「あまり思わない」

+「思わない」）人は、全体の約４割（41.4％）

を占めており、“運動している”人よりも多く

なっている。 
 
◆ 男女別では、女性の約５割（47.4％）が“運

動していない”と回答しており、男性よりも

高くなっている。 
 
◆ 年代別では、10 歳代で“運動している”人が 

約４割（43.5％）を占めており、他の年代よりも 
高くなっている。 
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11．近くの公園や広場などを利用している                          
 
◆ 近くの公園や広場などを利用しているかに

ついては、全体の約２割（21.7％）が“利用

している”（「そう思う」+「まあそう思う」）

と回答している。 
  一方、“利用していない”（「あまり思わない」

+「思わない」）人は、全体の約６割（59.0％）

を占めており、“利用している”人よりも多く

なっている。 
 
◆ 男女別では、男性よりも女性のほうが“利

用していない”割合がやや高くなっている。 
 
◆ 年代別では、30 歳代で“利用している”人

が約４割（35.8％）を占めており、他の年代

よりも高くなっている。 
 
 
 
 
 
12．公共交通機関を利用するようにしている                         
 
◆ 公共交通機関を利用するようにしているか

については、全体の約２割（20.7％）が“利

用している”（「そう思う」+「まあそう思う」）

と回答している。 
  一方、“利用していない”（「あまり思わない」

+「思わない」）人は、全体の約６割（59.2％）

を占めており、“利用している”人よりも多く

なっている。 
 
◆ 男女別では、大きな差はみられない。 
 
◆ 年代別では、10 歳代で“利用している”人

が約５割（54.4％）を占めており、他の年代

よりも高くなっている。 
  また、30 歳代～70 歳以上では、年齢層が

高くなるほど、“利用している”人の割合が高

くなる傾向にある。 
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n=2002

n=744

n=1107

n=46

n=284

n=372

n=303
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13．地元の農産物を購入したいと思っている                         
 
◆ 地元の農産物を購入したいと思っているか

については、全体の約５割（52.7％）が“思

っている”（「そう思う」+「まあそう思う」）

と回答している。 
  一方、“思っていない”（「あまり思わない」 

+「思わない」）人は、全体の約２割（18.2％） 
となっている。 

 
◆ 男女別では、男性よりも女性のほうが“思

っている”割合が高くなっている。 
 
◆ 年代別では、年齢層が高くなるほど、“思っ

ている”人の割合が高くなる傾向にある。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
14．地元の商店やスーパーを利用するようにしている                     
 
◆ 地元の商店やスーパーを利用するようにし

ているかについては、全体の約７割（65.2％）

が“利用している”（「そう思う」+「まあそ

う思う」）と回答している。 
  一方、“利用していない”（「あまり思わない」 

+「思わない」）人は、全体の約１割（12.2％） 
となっている。 

 
◆ 男女別では、男性よりも女性のほうが“利

用している”割合がやや高くなっている。 
 
◆ 年代別では、年齢層が高くなるほど、“利用

している”人の割合が高くなる傾向にある。 
 
 
 
 

 
 

22.1

14.4

25.7

10.9

14.4

17.5

18.2

24.9

28.7

28.2

30.6

30.0

31.5

13.0

25.4

26.9

31.7

34.0

35.5

32.6

27.2

30.9

25.9

47.8

31.3

32.3

32.7

20.9

22.4

22.7

11.8

14.0

10.7

10.9

17.3

14.8

10.6

13.8

8.0

6.6

6.4

9.0

4.8

17.4

11.3

6.7

5.6

4.3

3.6

4.4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

  全  体

男性

女性

10歳代

20歳代

30歳代

40歳代

50歳代

60歳代

70歳以上

そう思う まあそう思う どちらともいえない
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n=2002

n=744

n=1107

n=46

n=284

n=372

n=303

n=253

n=411

n=273



 20

 
15．地元の行事やお祭りに参加している                           
 
◆ 地元の行事やお祭りに参加しているかにつ

いては、全体の約３割（29.8％）が“参加し

ている”（「そう思う」+「まあそう思う」）と

回答している。 
  一方、“参加していない”（「あまり思わない」

+「思わない」）人は、全体の約４割（42.5％）

を占めており、“参加している”人よりも多く

なっている。 
   
◆ 男女別では、大きな差はみられない。 
 
◆ 年代別では、30 歳代で“参加している” 人
が約４割（42.2％）を占めており、他の年代

よりも高くなっている。 
  一方、“参加していない”人は、20 歳代と

50 歳代で５割を超える結果となっている。 
 

 
 
 
 
 
 
16．他の世代の人と交流している                              
 
◆ 他の世代の人と交流しているかについては、

全体の約３割（27.8％）が“交流している”

（「そう思う」+「まあそう思う」）と回答し

ている。 
  一方、“交流していない”（「あまり思わない」

+「思わない」）人は、全体の約４割（42.7％）

を占めており、“交流している”人よりも多く

なっている。 
  
◆ 男女別では、男性よりも女性のほうが“交

流している”割合がやや高くなっている。 
 
◆ 年代別では、50 歳代で“交流していない”

人が５割を超える結果（50.2％）となってい

る。 
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17．地域に住む外国人と交流している                            
 
◆ 地域に住む外国人と交流しているかについ

ては、“交流している”（「そう思う」+「まあ

そう思う」）人は、全体の１割にも満たない結

果（3.2％）となっている。 
  一方、“交流していない”（「あまり思わない」

+「思わない」）人は、全体の約９割（85.0％）

を占めている。 
   
◆ 男女別では、大きな差はみられない。 
 
◆ 年代別では、どの年代でも“交流していな

い”人が８割を超える結果となっている。 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
18．広報とうごうを毎月（毎号）読んでいる                        
 
◆ 広報とうごうを読んでいるかについては、

全体の約６割（61.5％）が“読んでいる”（「そ

う思う」+「まあそう思う」）と回答している。 
  一方、“読んでいない”（「あまり思わない」

+「思わない」）人は、全体の約２割（21.0％）

となっている。 
  
◆ 男女別では、男性よりも女性のほうが“読

んでいる”割合が高くなっている。 
 
◆ 年代別では、年齢層が高くなるほど、“読ん

でいる”人の割合が高くなる傾向にある。 
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19．普段からインターネットを利用している                         
 
◆ 普段からインターネットを利用しているに

ついては、全体の約５割（48.9％）が“利用

している”（「そう思う」+「まあそう思う」）

と回答している。 
  一方、“利用していない”（「あまり思わない」

+「思わない」）人は、全体の約４割（38.7％）

となっている。 
   
◆ 男女別では、女性よりも男性のほうが“利

用している”割合が高くなっている。 
 
◆ 年代別では、10 歳代で“利用している”人

の割合が最も高くなっており、10 歳代～40
歳代のどの年代も“利用している”人は７割

近いか、それ以上の割合を占めている。 
  一方、50 歳代～70 歳以上では“利用して

いない”人の割合が高くなっており、高年齢

になるほど、インターネットから疎遠になっ

ている傾向にある。 
 

 
 

 

33.0

37.9

30.8

65.2

52.1

47.6

43.6

28.5

12.9

12.1

15.9

15.7

16.4

19.6

18.3

21.5

26.7

14.6

8.3

5.1

10.1

9.8

10.4

6.5

9.5

9.4

11.6

14.6

11.4

3.7

7.0

7.9

6.4

4.3

4.9

6.7

5.6

8.7

8.3

7.0

31.7

27.2

34.0

4.3

14.8

13.2

11.6

31.6

57.2

63.7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

  全  体

男性

女性

10歳代

20歳代

30歳代

40歳代

50歳代

60歳代

70歳以上

そう思う まあそう思う どちらともいえない
あまり思わない 思わない 無回答

n=2002

n=744

n=1107

n=46

n=284

n=372

n=303

n=253

n=411

n=273



 23

３－２ 地域に対する意識 
 

問４ 地域に対する意識について、あてはまる番号を１つずつ選んでください。 

 
◆ 地域に対する意識について、“そう思う”（「そう思う」+「まあそう思う」）と回答した人は、

７つの項目すべてにおいて３割に満たない結果となっている。 
  最も“そう思う”人が多かった項目は「②安心して子どもを産み育てられる」の 29.4％、次い

で「①男女差別のない社会がつくられている」（28.5％）、「③地域で共に助け合い、支えあう風

土がある」（23.1％）の順となっている。 
  一方、”そう思わない”（「あまり思わない」+「思わない」）人が最も多かった項目は「④ボラ

ンティアやＮＰＯの活動が活発に行われている」の 44.7％、次いで「⑦まちに活気やにぎわいが

ある」（43.9％）、「③地域で共に助け合い、支えあう風土がある」（30.8％）、「②安心して子ども

を産み育てられる」（26.3％）の順となっている。 
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あまり思わない 思わない 無回答
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【問４ 個別項目分析】 
 
１．男女差別のない社会がつくられている                       
 
◆ 男女別では、“そう思う”人の割合が男性

34.8％、女性 24.3％と、女性の方が 10.5 ポ

イント低くなっている。 
 
◆ 年代別では、10 歳代・60 歳代・70 歳以上で

“そう思う”人が３割以上を占めており、他の

年代よりも高くなっている。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
２．安心して子どもを産み育てられる                       
 
◆ 男女別では、大きな差はみられない。 
 
◆ 年代別では、30 歳代で“そう思わない”人

が約４割（40.3％）を占めており、他の年代

よりも高くなっている。 
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３．地域で共に助け合い、支えあう風土がある                       
 
◆ 男女別では、男性よりも女性のほうが、“そ

う思わない”割合がやや高くなっている。 
 
◆ 年代別では、10 歳代と 70 歳以上で“そう

思う”人が３割以上を占めており、他の年代

よりも高くなっている。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
４．ボランティアやＮＰＯの活動が活発に行われている                    
 
◆ 男女別では、大きな差は見られない。 
 
◆ 年代別では、どの年代も“そう思う”人よ

りも“そう思わない”人の割合が高くなって

いる。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.0

2.4

3.3

6.5

1.8

1.6

1.7

2.0

4.4

5.9

20.1

20.0

20.4

23.9

18.0

17.7

21.1

19.0

20.0

25.6

43.4

47.2

41.7

41.3

45.4

42.7

43.9

45.1

44.8

39.6

21.1

20.0

21.1

8.7

21.8

24.5

24.4

18.6

20.9

15.0

9.7

8.5

11.0

19.6

12.3

12.6

7.3

11.5

8.0

5.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

  全  体

男性

女性

10歳代

20歳代

30歳代

40歳代

50歳代

60歳代

70歳以上

そう思う まあそう思う どちらともいえない
あまり思わない 思わない 無回答

n=2002

n=744

n=1107

n=46

n=284

n=372

n=303

n=253

n=411

n=273

1.1

1.3

0.8

0.0

0.7

0.3

0.3

0.4

1.2

4.0

42.0

41.9

43.4

52.2

46.1

40.3

43.9

43.1

41.4

36.6

28.5

30.5

27.2

17.4

26.4

33.1

30.0

27.7

27.5

26.7

16.2

15.7

16.8

26.1

19.0

19.6

16.5

16.6

13.9

10.310.6

12.4

8.3

7.6

5.9

7.0

4.3

8.8

7.8

8.7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

  全  体

男性

女性

10歳代

20歳代

30歳代

40歳代

50歳代

60歳代

70歳以上

そう思う まあそう思う どちらともいえない
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５．子どもの家庭での教育がしっかりできている                       
 
◆ 男女別では、大きな差は見られない。 
 
◆ 年代別では、10 歳代～40 歳代で年齢層が

高くなるほど、“そう思う”人の割合が高くな

る傾向にある。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
６．子どもの学校での教育がしっかりできている                       
 
◆ 男女別では、大きな差は見られない。 
 
◆ 年代別では、40 歳代で“そう思う”人が約

３割（30.4％）を占めており、他の年代より

も高くなっている。 
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７．まちに活気やにぎわいがある                           
 
◆ 男女別では、女性よりも男性のほうが“そ

う思わない”割合がやや高くなっている。 
 
◆ 年代別では、「10 歳代」を除き、どの年代

も“そう思わない”人が約４割か、それ以上

を占めている。 
  一方、10 歳代では、“そう思う”人の割合

が約２割（21.8％）を占めており、他の年代

よりも高くなっている。 
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３－３ 災害に対する備え 
 
問５ あなたのご家庭では、地震や風水害、火災などの災害が起こった場合に備えて、ど

のような対策をとっていますか？ 

   あてはまる番号をすべて選んでください。 

 
◆ 災害に対する備えについては、「住宅用火災警報機を設置している」が 55.6％と最も多く、次

いで「消火器を準備している」（50.3％）、「日常品などを入れた災害用非常持ち出し袋などを用

意している」（42.2％）の順となっている。 
  一方、「特に何もしていない」人は約１割（8.9％）となっている。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
◆ 家族構成別については、各世帯で最も回答率が高い項目を、次の表に網掛けとして示した。 
  「ひとり暮らし」「夫婦だけ」「親と子（２世代）」では「住宅用火災警報機を設置している」、

「親と子と祖父母（３世代）」では「消火器を準備している」が最も高くなっている。 
  また、「ひとり暮らし」世帯においては、いずれの項目でも回答率が他の年代よりも低い傾向

にあるが、「特に何もしていない」では最も高い割合となっている。 
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